
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

SERVIZI TECNICI – SERVIZIO IX 
N. 120 DEL 24 LUGLIO 2025 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI SOMMA URGENZA EX ART. 140 DLGS 36/2023 PER IL RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA A TUTELA DELLA FRAZIONE GUARDELLA IN 
SPONDA SINISTRA DEL TORRENTE SESSERA E RIO VENENZA - CUP 
J88H25000570002 - CIG B6FABA56E9 E CIG B6F9B31310 - IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELL'IMPRESA ESECUTRICE E DEL DIRETTORE LAVORI 
 

La sottoscritta arch. Marinella BELLOSTA, in qualità di Responsabile del Servizio IX – 
Lavori Pubblici, come da Decreto Sindacale n° 15 del 29 novembre 2024. 

 
Richiamati  i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 23 dicembre 2024 ad oggetto 
“Nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027 – Esame ed approvazione”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23 dicembre 2024 ad oggetto 
"Bilancio di previsione 2025-2027” - Approvazione; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2025 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione - PEG - 2025/2026/2027, attribuendo ai Responsabili dei 
Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e comma 2 dell'art. 109 del D. Lgs. n. 
267/2000 e smi. 
Premesso che:  
- nei giorni 16 e 17 aprile 2025 eventi meteorologici di eccezionale intensità hanno 
dato vita a forti precipitazioni, che hanno causato innalzamento a livello di pericolo e 
compromissione degli argini dei principali corsi d’acqua del territorio comunale di 
Borgosesia. Detti fenomeni hanno provocato danni al patrimonio pubblico e privato; 
-  la Regione Piemonte ha richiesto al Governo la dichiarazione dello Stato di 
Emergenza a seguito dell’evento eccezionale del 16 e 17 aprile 2025;  
- Considerato che:  
- detta situazione di emergenza non ha potuto essere fronteggiata con mezzi ordinari;  
- qualunque indugio nelle attività di rimozione del pericolo avrebbe potuto comportare 
l'aggravamento delle condizioni dei territori colpiti in mancanza di interventi urgenti di 
messa in sicurezza delle situazioni di pericolo della pubblica e privata incolumità;  
- per far fronte alla situazione di emergenza in atto i tecnici comunali hanno 
provveduto a sottoscrivere il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 D.lgs. 36/2023 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

 
Richiamata l’Ordinanza Sindacale Contingibile e Urgente n. 105/2025 del 09/05/2025 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art 140 del D.Lgs 36/2023 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”; 
Visto il disposto dell’art 191 comma 3 del d.lgs 267/2000: “Per i lavori pubblici di somma urgenza, 
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi 
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta 
a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato 
entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 
31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 21/05/2025 con oggetto: 
“Approvazione perizia giustificativa lavori di somma urgenza per il ripristino delle condizioni di 
sicurezza a tutela della Frazione Guardella in sponda sinistra Torrente Sessera e Rio Venenza 
CUP J88H25000570002”, con la quale è stato approvato il verbale di somma urgenza e la relativa 
perizia;  
 
Considerato che l’ammontare complessivo degli interventi previsti dalle perizie e dai verbali di 
somma urgenza approvati con la suddetta deliberazione è di € 50.000,00 comprensivo di IVA al 
22% e spese tecniche;  
 
Atteso che i lavori e la Direzione Lavori, stante l’urgenza di intervenire, sono stati affidati 
rispettivamente alla ditta Defabiani srl e Ing. Paolo Raffredi, che si sono resi immediatamente 
disponibili attraverso l’Ordinanza Sindacale n. 105/2025 sopra richiamata;  

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/06/2025 con la quale si è 
provveduto al riconoscimento della legittimità delle spese per i lavori pubblici ordinati in relazione 
all’evento di cui sopra per complessivi € 50.000,00 derivante dagli interventi di somma urgenza 
posti in essere a seguito dell’evento di cui alle premesse, approvati con la citata delibera di G.C n. 
81 del 21/05/2025, in considerazione delle necessità accertate per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità;  
 
Dato atto che è necessario assumere regolare impegno di spesa per gli affidamenti sopra 
richiamati alla Ditta e al professionista incaricati con apposita Ordinanza Sindacale  
 
Considerato che: 
 l’art. 25 D.Lgs. 36/2023 che “le stazioni appaltanti…utilizzano le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici”;  

 l’art. 49 dispone: co. 1 “gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del 
principio di rotazione”. co.2 “In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento 
o Pagina 2 di 4 l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi.”, co. 6 “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

 l’art. 52 prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e 
b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;  

 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 150.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia;             

                       
Richiamato il rispetto del principio del risultato, efficienza, efficacia ed economicità 
 
Stabilito pertanto di procedere mediante affidamento diretto, considerati la congruità dell’offerta 
rapportata alle caratteristiche, alle modalità d’intervento, all’importo, agli elementi essenziali e alle 
condizioni contrattuali, nonché all’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni stante la rispondenza degli interventi all’interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare per procedere alle opere in oggetto; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, del D. L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;     

    
Si è provveduto, a tal fine, ad acquisire i seguenti codici identificativi gara dal portale della 
piattaforma di e-procurement TRASPARE e che verrà richiesto al fornitore di adempiere agli 
obblighi di tracciabilità previsti dalla legge n. 136/2010 (comunicazione di conto corrente dedicato): 
 
CIG B6FABA 56E9 affidamento diretto per lavori di somma urgenza all’impresa Defabiani s.r.l. 
con sede in Varallo, Via Al Sesia, 1 P.IVA  02008510022 per l’importo di € 37.105,00 oltre IVA al 
22% e così per complessivi € 45.268,10 
 
CIG B6F9B31310 affidamento diretto per Direzione Lavori di somma urgenza ing. Paolo Raffredi, 
con Studio in Quarona (VC) Via Zignone 12, CF RFFPLA63D17L669L PIVA 01583540024 per 
l’importo di € 3.710,50 oltre cassa e IVA al 22% e così per complessivi € 4.707,88 

       
Vist:         

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 
valore inferiore a euro 150.000;             

 gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 
e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;             

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;             

 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;             

              
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 
      
Considerato che dal 01.01.2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  
  
Dato atto che dal primo gennaio 2015, in ottemperanza dello “split payment”, introdotto 

dall’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n° 190/2014 e contestualmente previsto nel nuovo art. 17ter 
del decreto I.V.A. (D.P.R. n° 633/1972), l’I.V.A. è versata dagli enti stessi della Pubblica 
Amministrazione, secondo le modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia;            

            
Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Borgosesia” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 24.10.2022; 

 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  
         

   Visti:              
la Legge n. 136/2010;              

- il D. Lgs. n. 118/2011;              
- il D. Lgs. 36/2023 e suoi allegati;             
- il D.M. 49/2018;           
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192;  

- lo Statuto comunale;              
- -il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;              
- il regolamento comunale di contabilità;             
- Il vigente Regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi.  
         

 
D E T E R M I N A 

                          
1. di ritenere quanto sopra esposto facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento per gli effetti che ne deriveranno;     
 

2. di adottare la presente come “determinazione a contrarre” ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n° 
36/2023;  
 

3. Di approvare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del 
D. Lgs. 36/2023, avviata tramite il portale telematico TRASPARE; 

 
4. Di dare atto che con la presente Determinazione si procede all’impegno di spesa per i 

seguenti incarichi affidati con Ordinanza Sindacale n. 105/2025 come di seguito:  
 
- CIG B6FABA 56E9 affidamento diretto per lavori di somma urgenza all’impresa 
Defabiani s.r.l. con sede in Varallo, Via Al Sesia, 1 P.IVA  02008510022 per l’importo di € 
37.105,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 45.268,10 

 
- CIG B6F9B31310 affidamento diretto per Direzione Lavori di somma urgenza ing. 
Paolo Raffredi, con Studio in Quarona (VC) Via Zignone 12, CF RFFPLA63D17L669L 
PIVA 01583540024 per l’importo di € 3.710,50 oltre cassa e IVA al 22% e così per 
complessivi € 4.707,88 
 
            

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 50.000,00  IVA compresa al bilancio 
2025/2027, annualità 2025 come segue:  
 

      
Voce 8530 Capitolo 1940 Articolo 700 

      
A.G. 6 - Lavori Pubblici 

Descrizione 

 

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO LAVORI SU TERRITORIO - EVENTI 
METEOROLOGICI (debiti fuori bilancio) 

      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Codice Meccanografico 08.01.2    

      
Missione 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programma 01 - Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 

Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

      
P.C.F. (lv. 4) U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

P.C.F. (lv. 5) U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo 

      
Cod. Tr. UE 8 - Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione Europea 

Cod. Sp. 1 - Spesa Ricorrente 

C.O.F.O.G. 06.2 - Assetto territoriale 

 
 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;            
            

6. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 
267/2000 nonché al Responsabile del servizio LL.PP. per l’attestazione di regolarità 
amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono 
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
7. Di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti dichiarati 

dalle imprese aggiudicatarie; 
 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marinella Bellosta 
                              

9. Di stabilire che la liquidazione sarà a consuntivo delle effettive prestazioni realizzate e da 
verificarsi a consuntivo delle stesse ai sensi dell’art. 18 del D.M. M.I.T. 7 marzo 2018 n. 49;      

                  
10. di dare atto che l’esigibilità sarà entro il 31.12.2025;             

            
11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi 

del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, 
e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023;             
            

12. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023;             

            
13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.              
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
       ARCH. MARINELLA BELLOSTA 

firmato digitalmente


